
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.377 Segunda-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2020

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº1213/2020-SAGA
BELÉM, 15 DE OUTUBRO DE 2020

CONSIDERANDO:    O Processo nº 2020/828447, e Mem. nº 088/2020-
Gab.Sec. , de 14.10.2020.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 723/2020-SAGA, de 09.07.2020, 
publicada no DOE nº34.277 de 10.07.2020, que concedeu 30(trinta) 
dias de férias ao servidor, OPHIR DUARTE MUFARREJ, Assessor III, MF 
5808120/7, 2019/2020, no período de 01/08 a 30/08/2020.
R E S O L V E:  Sustar o período de gozo de férias do servidor OPHIR 
DUARTE MUFARREJ, Assessor III, MF 5808120/7, 2019/2020, do período 
de 01/08 a 30/08/2020, para ser usufruída em data oportuna, por neces-
sidade de serviço.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
 Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 590964

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DA PORTARIA 
Nº 1.185/2020-SAGA, DE 09.10.2020, 

DOE N° 34.372  DE 14.10.2020.
Retifi cou o período de gozo de férias do servidor JOSÉ AUGUSTO MARTINS 
SALGADO, Agente Adm., MF 3214990/1.

Protocolo: 590953

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE CREDENCIAMENTO
O Conselheiro/Presidente do CONSEP - UALAME FIALHO MACHADO, no uso 
de suas atribuições, tendo em vista a Resolução 388/CONSEP de 29 de 
maio de 2020, homologada pelo Decreto nº 915, de 21/07/2020 – DOE 
34.289, de 21/07/2020,  dentre os assuntos,  trata da eleição do(a) Ouvi-
dor (a) do SIEDS, para mandato/biênio 2021/2022,  com início previsto em 
janeiro/2021, por esta Resolução o Governo do Estado autoriza a abertura 
do processo eleitoral e considerando o Relatório de Credenciamento apre-
sentado pela Comissão Eleitoral, instituída pela  Resolução no 394/CONSEP, 
e  no Regulamento do Processo Eleitoral, disposto no Anexo da Resolução 
nº 270/CONSEP, de 01/06/2015, homologada pelo Decreto nº 1.364, de 
01/09/2015. Elaborado pela Comissão eleitoral o edital de convocação  pu-
blicado no Diário Ofi cial Nº 34.354 de 23 /09/2020. Divulga para os efeitos 
jurídicos que, a  ONG - GRUPO PARA VALORIZAÇÃO E DIGNIFICAÇÃO DO 
DOENTE DE AIDS – CNPJ 83.366.245/0001-64, apresentou a  Candidata: 
Maria Cristina Fonseca de Carvalho – CPF  247.413.702-59,  constatando-
se que a Entidade e sua candidata cumpriram  os requisitos previstos 
na Resolução 270/2015,  estando ambos com os documentos de pessoa 
Jurídica e Pessoa Física,  aptos  à disputa do pleito eleitoral conforme en-
tendeu a Comissão  para participação do pleito eleitoral para o Cargo de 
Ouvidor do SIEDS.
Belém, 13 de outubro de 2020.
UALAME FIALHO MACHADO
Conselheiro/Presidente  do CONSEP
Secretario de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 590883

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico SRP nº 018/2020 – CPL/PMPA, que tem por objeto o registro 
de preços para futura e eventual aquisição de cartilhas e certifi cados para 
PROERD, a fi m atender as demandas da Corporação, e considerando o 
disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02 regulamentado 
pelo art. 13, inc. V do Decreto Estadual nº 534/2020;
RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pela Pregoeira da PMPA, designada 
através da PORTARIA Nº 006/2020 – CPL/PMPA, de 10 de agosto de 2020, 
que adjudicou a proposta de preços apresentada pela empresa FINALIZA 
EDITORA E INDUSTRIA GRAFICA LTDA, CNPJ Nº 11.261.071/0001-64, nos 
valores registrados abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO EMPRESA
VENCEDORA

VALOR REGIS-
TRADO

QUANTIDADE
REGISTRADA

01 Livro do Estudante PROERD 
5º ano “Caindo na real”

FINALIZA EDITORA E INDUSTRIA GRAFICA 
LTDA

CNPJ Nº 11.261.071/0001-64

R$ 1,43 72.000 UND

02 Livro do Estudante PROERD 
5º ano “Caindo na real” R$ 1,43 8.000 UND

03 Livro do Estudante PROERD 
7º ano “Caindo na real” R$ 1,00 18.000 UND

04 Livro do Estudante PROERD 
7º ano “Caindo na real” R$ 1,00 2.000 UND

05
Livro Dever de Casa do 
PROERD 7º ano “Caindo 

na real”
R$ 0,44 20.000 UND

06 Certifi cados R$ 0,10 100.000 UND

02 – Lavrar a respectiva ata de registro de preços e remeter o processo 
licitatório ao Centro de Compras e Contratos, a fi m de que sejam adotadas 
as medidas relativas à contratação da empresa vencedora, condicionada à 
disponibilidade orçamentária e após a devida aprovação da despesa pelo 
Grupo Técnico de Ajuste Fiscal (GTAF), se couber.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém-PA, 16 de outubro de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 591326

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 308/20/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; 
Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Marabá-PA; 
Destino: Pacajá-PA; Período: 23/09/2020; Quantidade de diárias: 01 de 
alimentação; Servidores: TEN PM Gabrielle Cristina Domingos Cordeiro; 
CPF: 02034442210; Valor: R$ 141,11. CB PM Erinaldo Pereira Ribeiro; CPF: 
77957016200; Valor: R$ 126,60. CB PM Rogério Da Rocha Dos Santos; 
CPF: 90713567287; Valor: R$ 126,60. SD PM Jonata Barbosa De Sousa; 
CPF: 85789658253; Valor: R$ 126,60. Ordenador: MARCELO RONALD 
BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data de retorno.
PORTARIA Nº 309/20/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; 
Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; município de origem: Belém-PA; 
Destino: Conceição do Araguaia-PA; Período: 14 a 16/08/2020; Quantidade 
de diárias: 03 de alimentação e 02 de pousada; Servidores: SGT PM 
Roberto Da Conceição Martins; CPF: 41066251215; Valor: R$ 659,40. 
SGT PM Marcus Vinicius Da Cruz Monteiro; CPF: 32947798287; Valor: R$ 
659,40. Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 313/20/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; 
Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; 
Destino: Vigia-PA; Período: 19 a 22/08/2020; Quantidade de diárias: 03 
de alimentação e 03 de pousada; Servidores: TEN PM Cleber Campos 
Cabral; CPF: 33366101253; Valor: R$ 696,30. CB PM Herbson Fernando 
Santos Silva; CPF: 85883697291; Valor: R$ 514,32. Ordenador: MARCELO 
RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 339/20/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; 
Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; 
Destino: Tailândia-PA; Período: 20 e 21/01/2020; Quantidade de diárias: 
02 de alimentação e 01 de pousada; Servidor: CB PM Augusto Oliveira 
Da Costa; CPF: 83447539291; Valor: R$ 379,80. Ordenador: MARCELO 
RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 346/20/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; 
Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; 
Destino: Salinópolis-PA; Período: 03 a 08/09/2020; Quantidade de diárias: 
05 de alimentação e 04 de pousada; Servidores: SGT PM Elias Pinheiro 
Barbosa; CPF: 36769975220; Valor: R$ 1.186,92. SD PM Eliase Da Silva 
Barbosa; CPF: 01898580286; Valor: R$ 1.139,40. Ordenador: MARCELO 
RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 347/20/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; 
Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Santarém-PA; 
Destino: Belém-PA; Período: 30/03 a 04/04/2020; Quantidade de diárias: 
06 de alimentação e 05 de pousada; Servidor: SGT PM José Ribamar Silva 
De Moura; CPF: 40309444268; Valor: R$ 1.450,68. Ordenador: MARCELO 
RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 349/20/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; 
Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Redenção-PA; 
Destino: Marabá-PA; Período: 12 a 14/08/2020; Quantidade de diárias: 
02 de alimentação e 02 de pousada; Servidores: SD PM Eduardo Cardoso 
Dos Santos; CPF: 96752360278; Valor: R$ 506,40. Ordenador: MARCELO 
RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 350/20/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; 
Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Canaã dos 
Carajás-PA; Destino: Redenção-PA; Período: 10 e 11/08/2020; Quantidade 
de diárias: 01 de alimentação e 01 de pousada; Servidor: SD PM Eduardo 
Cardoso Dos Santos; CPF: 96752360278; Valor: R$ 253,20. Ordenador: 
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.


